

Số: /BC-UBND

Tân Yên, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Tân Yên (từ ngày 16/2/2026 đến 31/3/2026)

Thực hiện Công văn số 96/HĐND-CTHĐND ngày 09/3/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo tình hình quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh, phục vụ công tác giám sát của HĐND tỉnh về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh dịp đầu Xuân Bính Ngọ 2026; Công văn số 798/SVHTTDL-QLDSVH ngày 17/3/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh v/v báo cáo tình hình quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND xã Tân Yên báo cáo kết quả công tác tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026, phương hướng công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2027, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tân Yên là một miền đất cổ, có truyền thống lịch sử gắn với vùng đất thuộc miền Yên Thế hạ. Thực hiện quy chế quản lý di tích và các hoạt động lễ hội Xuân. Đảng ủy, UBND xã Tân Yên đã tập chung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch chi tiết đến các thôn để tổ chức lễ hội mừng Đảng, mừng Xuân. Đây là dịp để giới thiệu với khách thập phương xa gần về lịch sử, truyền thống và các giá trị văn hóa lâu đời của con người Tân Yên. Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, xã Tân Yên sau khi sáp nhập (từ 4 xã cũ gồm: Thị trấn Cao Thượng, Cao Xá, Ngọc Lý, Việt Lập) có 76 thôn làng với 76 di tích lớn nhỏ, 51 lễ hội các loại. Hầu hết các lễ hội được tổ chức vào dịp đầu xuân, với quy mô cấp thôn.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC LỄ HỘI:

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW5 khóa 8 của BCH trung ương Đảng về giữ gìn và phát huy nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc, ngay trong tháng 01 năm 2026, Đảng ủy xã có Nghị quyết lãnh đạo công tác tổ chức lễ hội, UBND xã ban hành văn bản số 1081/UBND-VHXXH ngày 18/11/2025 hướng dẫn thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn sau sáp nhập, Công văn số 313 /UBND-VHXXH ngày 03/02/2026 v/v chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức hoạt động tại các lễ hội, di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã. Quyết định

số 55/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 của Chủ tịch UBND xã Tân Yên v/v kiện toàn Ban quản lý di tích, trong đó đồng chí PCT thường trực UBND xã là trưởng ban, các cơ quan UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã làm thành viên, Ban quản lý di tích đã họp, triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 của Chủ tịch UBND xã Tân Yên v/v công nhận Người đại diện, Tổ quản lý di tích theo quy định tại Quyết định 110/2025/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Ninh v/v quy định phân cấp quản lý di tích trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo các thôn có lễ hội đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của các lễ hội có tính giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa của quê hương, đất nước, góp phần tạo nên khí thế vui vẻ, đoàn kết trong cộng đồng ở khu dân cư, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh liên quan đến hoạt động lễ hội được địa phương triển khai nghiêm túc, kịp thời. UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú như: thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ, treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trực quan và đăng tải thông tin trên các nền tảng mạng xã hội, trang thông tin điện tử của địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung phổ biến các quy định về quản lý và tổ chức lễ hội, nếp sống văn minh trong lễ hội, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phòng, chống các hành vi mê tín dị đoan. Đồng thời, địa phương tích cực triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”, góp phần xây dựng môi trường lễ hội lành mạnh, văn minh, an toàn. Bên cạnh đó, việc ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động lễ hội cũng được quan tâm, như xây dựng mã QR giới thiệu di tích, từng bước số hóa thông tin về di tích, lễ hội và tăng cường truyền thông trên các nền tảng số nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội được địa phương quan tâm triển khai thường xuyên và đồng bộ. UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân và du khách thực hiện các quy định về nếp sống văn minh trong lễ hội thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ, treo băng rôn, khẩu hiệu và tuyên truyền trực quan tại khu vực di tích, lễ hội. Nội dung tuyên truyền tập trung nâng cao ý thức của người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện trang phục, hành vi ứng xử văn minh, không đốt vàng mã tràn lan, không mê tín dị đoan, không chen lấn, xô đẩy, đảm bảo an ninh trật tự và an

toàn trong quá trình tham gia lễ hội. Qua đó góp phần xây dựng môi trường lễ hội lành mạnh, trang nghiêm, tiết kiệm và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa phương.

Sau khi UBND xã triển khai Kế hoạch, cấp ủy, chi bộ các thôn có lễ hội đã có nghị quyết lãnh đạo tổ chức lễ hội, thành lập BTC, xây dựng kế hoạch, thông báo với UBND xã v/v tổ chức lễ hội của thôn mình theo Nghị định 110/2018/NĐ-CP, phù hợp với điều kiện cụ thể. Chính vì vậy đã góp phần không nhỏ cho công tác tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 thành công tốt đẹp.

Các thôn có khu di tích lịch sử được nhà nước xếp hạng, cấp ủy, ban lãnh đạo thôn cùng BTC lễ hội của thôn đã xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết cho công tác chuẩn bị và tổ chức lễ hội của các di tích.

Ban tổ chức lễ hội các thôn đã tuyên truyền vận động nhân dân ủng hộ hàng chục triệu đồng để tổ chức các hoạt động trong lễ hội như các trò chơi: bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, kéo co... Ngoài ra còn vận động nhân dân đóng góp hàng trăm ngày công tu sửa, dọn dẹp cảnh quan tại các khu di tích và khu vực tổ chức lễ hội, cũng như đường làng ngõ xóm sạch sẽ nhằm thu hút đông đảo nhân dân và khách thập phương xa gần về dự lễ hội.

Trong dịp này, công tác tuyên truyền quảng bá hình ảnh của các lễ hội được đẩy mạnh, BTC lễ hội xã và các thôn đã tuyên truyền được 55 băng zôn, trên 800 cờ các loại chào mừng xuân mới và các lễ hội của địa phương.

3. Công tác quản lý Nhà nước về lễ hội

Công tác giải quyết thủ tục đăng ký hoặc thông báo tổ chức lễ hội theo thẩm quyền được địa phương thực hiện nghiêm túc, đúng quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội. UBND xã đã hướng dẫn các thôn, ban quản lý di tích thực hiện việc thông báo tổ chức lễ hội theo quy định, đồng thời tiếp nhận, xem xét và giải quyết các thủ tục liên quan bảo đảm đầy đủ hồ sơ, đúng trình tự và thời gian quy định. Bên cạnh đó, địa phương đã tiến hành kiện toàn Ban Quản lý di tích; thành lập Ban Tổ chức lễ hội với sự tham gia của đại diện các ban, ngành, đoàn thể và các thôn liên quan nhằm đảm bảo công tác quản lý và tổ chức lễ hội chặt chẽ, hiệu quả. Ban Tổ chức lễ hội đã xây dựng Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; đồng thời xây dựng và trình phê duyệt chương trình, kịch bản tổ chức lễ hội, bảo đảm nội dung phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương, thực hiện đúng các quy định của Nhà nước, góp phần tổ chức lễ hội trang nghiêm, an toàn và lành mạnh.

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, công tác quản lý và chỉ đạo hoạt động lễ hội có sự điều chỉnh theo hướng rõ trách nhiệm, tăng cường

phân cấp và phát huy tính chủ động của chính quyền cấp cơ sở. Theo đó, cấp tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc tổ chức lễ hội; đồng thời định hướng bảo tồn, phát huy giá trị di tích và lễ hội truyền thống trên địa bàn. Cấp cơ sở trực tiếp tổ chức thực hiện, chịu trách nhiệm quản lý di tích, xây dựng kế hoạch, chương trình và kịch bản lễ hội, thành lập Ban Tổ chức, đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

Thực tế cho thấy, chính quyền cấp cơ sở đã phát huy được vai trò chủ động trong công tác tổ chức lễ hội; tích cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng dân cư trong việc chuẩn bị các điều kiện tổ chức, quản lý các hoạt động lễ hội, đồng thời kịp thời báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên khi cần thiết. Nhờ đó, các lễ hội được tổ chức đảm bảo trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định và phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương.

4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, quản lý các hoạt động dịch vụ tại lễ hội

Trong thời gian diễn ra lễ hội, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm được địa phương đặc biệt quan tâm và triển khai đồng bộ. UBND xã đã chỉ đạo lực lượng công an, dân quân, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, phân công lực lượng trực, hướng dẫn, phân luồng giao thông, tránh tình trạng ùn tắc tại khu vực tổ chức lễ hội. Đồng thời tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, nhắc nhở các hộ kinh doanh và nhân dân chấp hành các quy định về phòng cháy, bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải kịp thời, giữ gìn cảnh quan khu di tích và khu vực lễ hội xanh, sạch, đẹp. Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống được thực hiện thường xuyên; việc kiểm soát giá cả, niêm yết giá được tuyên truyền và nhắc nhở nhằm hạn chế tình trạng tăng giá bất hợp lý trong thời gian diễn ra lễ hội.

Đối với công tác quản lý, sử dụng nguồn thu từ lễ hội (nếu có), địa phương thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền công đức tại di tích được thực hiện theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích, phục vụ cho công tác bảo tồn, tu bổ di tích và các hoạt động văn hóa liên quan.

Trong quá trình tổ chức lễ hội, về cơ bản không phát sinh các vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, mê tín dị đoan, tranh chấp hay các hành vi vi phạm pháp luật. Một số hiện tượng nhỏ lẻ như bán hàng rong, để xe chưa đúng nơi quy định đã được lực lượng chức năng kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh. Thời gian tới, địa phương tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát và nâng cao

trách nhiệm của Ban Tổ chức lễ hội, lực lượng chức năng và nhân dân nhằm phòng ngừa, hạn chế các vi phạm, góp phần tổ chức lễ hội an toàn, văn minh và đúng quy định.

5. Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm

Công tác hướng dẫn chuyên môn; thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động lễ hội được địa phương triển khai thường xuyên, bảo đảm đúng quy định của pháp luật về quản lý và tổ chức lễ hội. UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, Ban Quản lý di tích và Ban Tổ chức lễ hội thực hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn của cấp trên; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội. Nội dung kiểm tra tập trung vào việc thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, việc niêm yết giá và chấp hành các quy định trong hoạt động kinh doanh dịch vụ tại khu vực lễ hội.

Qua các đợt kiểm tra cho thấy, các hoạt động tổ chức lễ hội cơ bản được thực hiện đúng quy định, bảo đảm trang nghiêm, an toàn. Không phát hiện trường hợp vi phạm nghiêm trọng; một số tồn tại nhỏ như việc bày bán hàng hóa chưa đúng vị trí quy định, để phương tiện chưa đúng nơi quy định đã được lực lượng chức năng kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh. Trong thời gian tới, địa phương tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm, góp phần tổ chức lễ hội văn minh, an toàn và đúng quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ VÀ PHÂN BỐ NGÂN SÁCH

Kinh phí thực hiện tổ chức lễ hội năm 2026 được huy động từ các nguồn xã hội hóa, nguồn công đức tại di tích (nếu có) và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. Việc quản lý và sử dụng kinh phí được thực hiện đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiết kiệm, công khai, minh bạch và phục vụ hiệu quả cho các hoạt động tổ chức lễ hội như công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, tổ chức các nghi lễ truyền thống, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và các điều kiện phục vụ lễ hội.

So với năm 2025, tổng kinh phí tổ chức lễ hội cơ bản ổn định, phát sinh không nhiều do địa phương tiếp tục phát huy tinh thần tiết kiệm, hạn chế các khoản chi không cần thiết, đồng thời tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa. Nhìn chung, kinh phí tổ chức lễ hội được sử dụng hợp lý, góp phần bảo đảm các hoạt động lễ hội diễn ra trang nghiêm, an toàn, lành mạnh và phát huy được giá trị văn hóa truyền thống của địa phương

Cơ cấu nguồn kinh phí tổ chức lễ hội được huy động từ nhiều nguồn hợp pháp, bảo đảm đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Trong đó, nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ chủ yếu cho các nội dung

cần thiết như công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, bảo đảm an ninh trật tự và các hoạt động phục vụ lễ hội theo quy định. Bên cạnh đó, nguồn xã hội hóa từ sự tài trợ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và nhân dân địa phương đóng vai trò quan trọng, góp phần hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động phục vụ lễ hội. Ngoài ra, lễ hội còn có các nguồn thu hợp pháp khác như tiền công đức tại di tích, phí dịch vụ trông giữ xe, các dịch vụ văn hóa theo quy định. Việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí được thực hiện công khai, minh bạch, đúng mục đích và tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước.

Trong quá trình huy động nguồn lực xã hội hóa cho tổ chức lễ hội, địa phương vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc. Việc xây dựng và triển khai kế hoạch vận động tài trợ tuy đã được quan tâm nhưng còn hạn chế, chưa thật sự bài bản, chủ yếu dựa vào sự vận động của Ban Tổ chức lễ hội và sự ủng hộ của nhân dân địa phương. Mức độ tham gia của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân còn chưa cao, nguồn tài trợ chủ yếu từ các cá nhân, con em quê hương và các tổ chức, cá nhân hảo tâm.

Bên cạnh đó, cơ chế, chính sách khuyến khích và bảo đảm quyền lợi đối với các nhà tài trợ chưa thật sự rõ ràng, chưa tạo được động lực mạnh để thu hút doanh nghiệp tham gia tài trợ cho các hoạt động lễ hội. Một số thủ tục liên quan đến việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn tài trợ cần thực hiện đúng quy định nên còn mất thời gian, phần nào ảnh hưởng đến tính chủ động trong quá trình huy động và sử dụng nguồn lực. Công tác công khai, minh bạch tài chính luôn được thực hiện theo quy định, tuy nhiên việc xây dựng các gói tài trợ, hoạt động truyền thông, quảng bá để thu hút nhà tài trợ vẫn còn hạn chế do điều kiện nguồn lực và kinh nghiệm của địa phương.

Nguyên nhân của tình trạng tỷ lệ xã hội hóa còn thấp chủ yếu do quy mô lễ hội ở địa phương còn nhỏ, phạm vi ảnh hưởng chưa lớn nên chưa thu hút được nhiều doanh nghiệp tham gia; đồng thời điều kiện kinh tế của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn còn hạn chế. Ngoài ra, năng lực vận động tài trợ, xây dựng kế hoạch truyền thông và quảng bá lễ hội của Ban Tổ chức còn cần tiếp tục được nâng cao trong thời gian tới.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được:

Phân lễ:

Sau khi thực hiện sáp nhập xã theo chủ trương của cấp trên, các thôn trên địa bàn xã đã duy trì và tổ chức lễ hội truyền thống đảm bảo đúng phong tục tập quán của địa phương, phù hợp với tình hình mới. Công tác tổ chức lễ hội được Ban công

tác mặt trận, các chi hội đoàn thể và nhân dân phối hợp thực hiện chặt chẽ, đảm bảo trang nghiêm, tiết kiệm, an toàn và đúng quy định. Các hoạt động phân lễ được tổ chức trang trọng, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống; phần hội diễn ra sôi nổi với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Thông qua việc tổ chức lễ hội đã góp phần tăng cường khối đại đoàn kết trong cộng đồng dân cư sau sáp nhập, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của địa phương, đồng thời đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và nếp sống văn minh trong lễ hội. Rút kinh nghiệm từ những năm trước đây trong công tác chỉ đạo tổ chức lễ hội, việc chuẩn bị cho công tác tổ chức lễ hội đã có những chuyển biến tích cực, với truyền thống lịch sử lâu đời, các thôn đã có sự đầu tư về trí tuệ, cũng như vật chất cho công tác tổ chức phân lễ như: kỳ đài, khánh tiết lễ khai mạc của một số thôn có di tích. Các màn diễn rước truyền thống có quy mô hoành tráng và các điều kiện phục vụ cho phần lễ tiêu biểu.

Tất cả các di tích đã được xếp hạng, khi tổ chức khai hội đều có diễn văn khai mạc ngắn gọn xúc tích nhưng cũng đã khái quát đầy đủ những giá trị truyền thống, lịch sử, giá trị về văn hóa nghệ thuật của các lễ hội, đặc biệt là các diễm di tích, từ đó quảng bá cho quý khách thập phương những nét đẹp của quê hương, nhằm giáo dục cho nhân dân có ý thức giữ gìn, tôn tạo và bảo tồn các khu di tích cho thế hệ mai sau.

Phần hội:

Nhìn chung phần hội mừng Đảng, mừng Xuân cũng đã được tổ chức một cách trang trọng, đảm bảo đúng phong tục tập quán, phát huy tốt giá trị văn hóa, thể thao lành mạnh, tạo không khí vui tươi, an toàn, tiết kiệm có tác dụng kích lệ động viên nhân dân thi đua hăng hái lao động sản xuất. Một số thôn đã biết tận dụng thế mạnh của mình để tổ chức phần hội có nhiều nét đặc sắc hơn, thu hút được nhiều khách thập phương hơn, cũng như tạo được không khí lễ hội Xuân của địa phương thêm phần phong phú, góp phần tôn lên giá trị văn hóa của vùng đất con người Tân Yên. Điển hình như lễ hội đình, chùa Ngô Xá, lễ hội Bảo Lộc Sơn và một số lễ hội khác... Các thôn tổ chức phần hội đã thực hiện đúng kế hoạch và nội dung thông báo tổ chức lễ hội của thôn mình như: bóng đá, bóng chuyền hơi, cờ tướng, cầu lông... Bên cạnh đó, theo báo cáo của Ban tổ chức lễ hội các thôn đã tổ chức thành công 43 đêm giao lưu văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, 126 giải thể thao các loại như bóng đá, bóng chuyền, kéo co, cầu lông, cờ tướng..., tổ chức hơn 50 trò chơi dân gian như đập niêu, bịt mắt bắt vịt, đi cầu kiệu....

Trong lễ hội, với phong tục tập quán tốt đẹp của người dân Việt Nam bên cạnh việc đi lễ đình, đền, nghè, chùa, lăng tẩm để cầu sức khỏe, bình an, cầu lộc, cầu tài, nhân dân và quý khách thập phương còn giành ra một phần nhỏ thu nhập của mình để tỏ lòng kính ngưỡng đối với những nhân kiệt, vị thánh, vị thần, đã có

công với nước, với dân, góp phần tu sửa, tôn tạo những di tích ngày càng khang trang tổ hảo. Theo báo cáo của Ban tổ chức lễ hội các thôn, số tiền ghi nhận công đức tại các lễ hội xuân Bính Ngọ thu được trên 3 tỷ đồng, số tiền đã sử dụng chi cho công tác tổ chức lễ hội đảm bảo theo quy định tại Thông tư 04/2023/BTC mức chi cho việc tổ chức lễ hội không quá 30% số tiền công đức, số tiền còn lại do BTC lễ hội các thôn quản lý sử dụng vào mục đích thực hiện tôn tạo, tu bổ, quảng bá hình ảnh các lễ hội. Nhìn chung trong quá trình chi tại lễ hội, đã được BTC lễ hội các thôn bàn bạc, thống nhất, dân chủ, công khai; số tiền còn lại, các thôn đều thống nhất đưa vào mục đích sửa chữa, nâng cấp các công trình phúc lợi xung quanh khu vực tổ chức lễ hội và khu di tích đã được xếp hạng hoặc chưa được xếp hạng.

2. Ưu điểm, hạn chế, tồn tại

a) Ưu điểm:

Đảng ủy chỉ lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026, UBND xã xây dựng kế hoạch, ban hành văn bản tổ chức lễ hội trên cơ sở theo đúng quy định của Bộ Văn hóa thể thao và du lịch. Các thôn đã đăng ký với UBND xã về công tác tổ chức lễ hội theo đúng trình tự. Chính vì vậy công tác tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 đã thành công tốt đẹp.

BCĐ công tác tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ đã phát huy khá tốt chức năng nhiệm vụ của các thành viên, BCĐ đã tổ chức họp, triển khai Kế hoạch tổ chức lễ hội xuân, định hướng những mặt mạnh cần phát huy, rút kinh nghiệm những năm trước đồng thời chỉ ra được những việc làm chưa tốt, tồn tại cần khắc phục, BCĐ đã phân công, gán trách nhiệm đối với từng thành viên phụ trách các lễ hội và yêu cầu thành viên BCĐ xuống cơ sở kiểm tra công tác chuẩn bị, dự và chỉ đạo công tác tổ chức, chính vì vậy mà công tác tổ chức lễ hội xuân đã có nhiều chuyển biến tích cực hơn những năm trước.

Công tác chuẩn bị và tổ chức lễ hội có sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chỉ bộ, đồng thời các thôn có lễ hội hoặc hội xuân đã thành lập BTC lễ hội và tổ chức thành công cả phần lễ và hội, Công tác ANTT, trật tự an toàn xã hội đã được đảm bảo, không để xảy ra những sự việc đáng tiếc trước, trong và sau lễ hội, không có các hiện tượng cờ bạc trá hình, hiện tượng rút thẻ, xem bói trong các lễ hội đã được xử lý triệt để.

Các thôn đã chú trọng hơn về công tác tổ chức phần hội, các trò chơi trong lễ hội đa dạng và phong phú về cả nội dung và hình thức như: bóng đá, bóng chuyền, kéo co, cầu lông, cờ tướng và một số trò chơi dân gian khác. BTC lễ hội các thôn còn mang đến lễ hội thôn mình nhiều trò chơi, hình thức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ đặc sắc, mang tính chất đặc trưng cao như tục Cướp cầu của Đình Nội, phiên chợ Âm Dương của đình Cao Thượng, đập niêu, bắt vịt, bắt lợn... và một số trò chơi khác.

Ngoài ra công tác tổ chức lễ hội được thành công có thể kể đến một phần không nhỏ là do công tác xã hội hóa trong quá trình tổ chức, một số thôn đã biết vận dụng khá tốt cho lễ hội của mình, tuy thu được nhiều tiền công đức nhưng phần chi đã được tiết kiệm tối đa,

Công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội nhìn chung cơ bản đều được BTC các lễ hội xử lý kịp thời, đảm bảo vệ sinh.

Qua các hoạt động đặc sắc nói trên, lễ hội xuân Bính Ngọ trên địa bàn xã Tân Yên đã thu hút nhiều khách thập phương xa gần đến tham dự, tạo nên không khí vui tươi lành mạnh có tác dụng kích lệ, động viên nhân dân.

b) Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những điểm tích cực nêu trên, công tác tổ chức lễ hội xuân Bính Ngọ còn một số những tồn tại cần khắc phục như sau:

Lễ hội xuân Bính Ngọ được tổ chức vào dịp đầu năm, tiết xuân là khoảng thời gian thư thái, nhàn nhã trong năm. Tuy nhiên,

Một số lễ hội khi tổ chức nhân dân và khách thập phương tham gia không được đông, gần như chỉ là một tiết lệ thường niên của di tích, nguyên nhân là do công tác tuyên truyền, quảng bá trước trong và sau Tết cho các lễ hội chưa thực sự sâu rộng, các hình thức thu hút còn hạn chế, chưa vận dụng những thế mạnh sẵn có để tổ chức.

Công tác tuyên truyền trực quan tại các thôn, các lễ hội còn hạn chế; công tác vệ sinh môi trường có nơi còn hạn chế, một số thôn khi tổ chức lễ hội đường làng ngõ xóm vẫn chưa được dọn dẹp hoặc dọn dẹp qua loa, đại khái. Một số thôn chưa vận động được nhân dân treo cờ tổ quốc trong những ngày lễ hội để tạo nên không khí tung bừng, phấn khởi của những ngày đầu xuân.

BCĐ công tác tổ chức lễ hội xuân chưa phát huy được hết chức năng, nhiệm vụ; chưa sát sao trong công tác chỉ đạo chuẩn bị các lễ hội.

Công tác tổ chức lễ hội tại một số thôn chưa thực sự phát huy vai trò là ngày hội truyền thống, phục vụ hiệu quả việc tuyên truyền, quảng bá những nét đẹp của quê hương. Đối với một số di tích đã được xếp hạng, việc tổ chức lễ hội còn mang tính sơ sài, hình thức.

3. Nguyên nhân, kết quả đạt được và phương hướng thời gian tới

Những kết quả đạt được là nhờ có sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy; sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, ban, ngành liên quan; cùng với đó là vai trò của cấp ủy, chi bộ, ban lãnh đạo các thôn và sự đoàn kết, thống nhất của Ban Công tác Mặt trận,

các đoàn thể nhân dân ở cơ sở. Qua đó đã góp phần quan trọng giúp công tác tổ chức lễ hội diễn ra thành công, đảm bảo mục tiêu đề ra.

Ban Tổ chức lễ hội các thôn đã nhận thức ngày càng đầy đủ hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tổ chức lễ hội, được nhân dân và du khách thập phương đồng tình, ủng hộ.

Trong thời gian tới, tiếp tục tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

Tăng cường chỉ đạo các di tích đã được xếp hạng thường xuyên thực hiện tốt công tác tu sửa, bảo quản, nâng cấp đối với các hạng mục xuống cấp.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý các hoạt động văn hóa ở cơ sở; thực hiện quản lý, sử dụng nguồn tài chính công đức tại di tích, lễ hội đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

Tiếp tục vận động nhân dân và du khách thập phương, kết hợp với các nguồn hỗ trợ từ cấp trên để đầu tư xây dựng mới, khôi phục các hạng mục, công trình đã mất; đồng thời tu sửa các hạng mục xuống cấp tại các khu di tích trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan chức năng, có thẩm quyền tiếp tục quan tâm khảo sát, xem xét công nhận đối với các di tích đã được UBND tỉnh kiểm kê, dự kiến xếp hạng trong năm 2026.

4. Kiến nghị đề xuất: Không

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức lễ hội xuân Bình Ngô năm 2026 của xã Tân Yên./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công;
- Lưu: VT, VHXH (QLDS).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Thân Tuấn Anh